17–19 Matthew 7:12 19–20 Luke 6:31

aliis constitutum propter impugnationem pape de heretica pravitate, quam presumit vel presumere debet ex bono zelo procedere, tenetur eum, si potest, defendere, fovere, et iuvare. 25

Tertia ratio est hec. Qui sunt audiendi in aliqua causa, sunt etiam defendendi si querantur ad mortem pro tali causa. Sed volentes impugnare papam de heretica pravitate sunt audiendi in favorem fidei. Ergo sunt etiam defendendi. 30

Quarta ratio est hec. Sicut ad legislatorem pertinet providere subiectis ne crimentur iniuste, ita ad ipsum spectat cavere ne delinquere valeant insolenter. Sed Deus est perfectissimus legislator, cuius subiecti sunt summus pontifex et universi catholici. Ergo sicut ad legem divinam datam omnibus catholicis spectat providere summo pontifice ne a subditis suis crimentur iniuste, ita ad legem divinam spectat cavere ne summus pontifex in suorum subditorum perniciem et periculum fidei christiane delinquere valeat insolenter. Sed si impugnantes papam de heretica pravitate non essent a catholicis defendendi, papa libere absque metu legis cuiuscunque posset predicare, docere, et tenere pravitatem hereticam insolenter in perniciem catholicorum et periculum fidei orthodoxe. Ergo taliter impugnantes papam sunt a catholicis defendendi. 40

Quinta ratio est hec. Ad caritatem fraternam spectat proximis in cunctis suis necessitatibus subvenire, iuxta illud beati Iohannis in canonica 1 cap. 3: “qui habuerit substantiam mundi et vide- 45

---

25 quam] quem To 26 fovere] *omitted* Vc To 26 iuvare] iurare Vc  
 29 pravitate] *omitted* To 30 ergo ... defendendi] ergo sunt etiam defendendi] *omitted* Bb To 30 sunt ... defendendi] similiter et defendendi Vc  
 32 ipsum] eum To 32 spectat] *spec* Bb 32 cavere] *omitted* To 33 valeant] *omitted* Ba 33 sed deus] Deus autem Vc We 35 datam omnibus] datam omnibus] *omitted* Bb 35 datam] data Ba 36–37 providere ... spectat] providere summo pontifice ne a subditis suis crimentur iniuste ita ad legem divinam spectat] *omitted* To 36 providere] provideri Bb An 36 summo] suo Vg summo *corrected* Vgm 38–39 delinquere] derelinquere To 40 libere] *omitted* To 41 posset] potest Ly 42 in] *omitted* Bb 43 orthodoxe] christiane Ba To etc. *added* Ly Vg (*cancelled* Vgb) 45 spectat] spectet To 46 suis] *omitted* Ba To 46 iohannis] Apostoli *added* Bb Vc We 47 in] *omitted* Vg in *corrected* Vgb Bb Vc We Ba To 47 canonica] *omitted* Ba To sua *added* Vc We 47 1] *omitted* To 47 mundi] huius *added* Ww huiusmodi Vc

ret fratrem suum necesse habere et clausurit viscera sua ab eo  
 quomodo caritas Dei manet in eo”, quasi diceret “nullo modo”,  
 50 et ideo subdit: “non diligamus verbo nec lingua sed opere et veritate”. Ex quibus verbis colligitur quod omnes tenemur proximis cum indigent, si possumus, non solum verbo aut lingua sed etiam veritate et opere subvenire, quod maxime continet veritatem quando presumimus vel presumere debemus proximos nostros absque culpa sua et ex bonitate sua in necessitatem vel  
 55 indigentiam quam sustinent incidisse. Sed si videmus impugnantes papam de heretica pravitate in gravibus periculis constitutos, si non constet nobis legitime quod ex malo zelo procedunt, debemus presumere ipsos ex zelo bono et bonitate sua in talia pericula incidisse, ergo tunc eis maxime subvenire tenemur, et per consequens eos, si possumus, defendere et liberare tenemur.

Sexta ratio est hec. Magis tenetur catholicus catholicum defendere ne pro fide catholica patiat iniuste, quam teneatur servus defendere dominum suum ne sibi pro causa temporali iniuria inferatur. Sed servus, quamvis iurisdictionem non habeat, debet defendere dominum suum ne pro causa temporali sibi iniuria inferatur, ergo multo magis catholicus, etiam non prelati, catholicum debet defendere ne pro fide catholica contra iustitiam patiat.

Septima ratio talis est. Illum debet unusquisque, si potest, defendere qui patitur pro causa quam quilibet tenetur vite corporali preponere. Sed causam fidei catholice quilibet debet corporali vite preponere, ergo omnem patientem pro fide catholica quilibet debet defendere, si potest. Sed qui cernit impugnantes papam de heretica pravitate (antequam convincantur de malo zelo) pericu-

---

48 suum ... habere] suum necesse habere] *omitted* Bb 48 necesse] Vulg: necessitatem Ww 49 quomodo] quo Bb 50 et<sup>1</sup>] *omitted* Ba To 53 et] vel To 54 presumimus] possumus Vc To 55 et ... sua<sup>2</sup>] et ex bonitate sua] *omitted* To 55 ex] *omitted* Vg ex *corrected* Vgm 55 sua<sup>2</sup>] *omitted* Ba 55 in] *omitted* Ly Vg 55 vel] in *added* An 56–58 videmus ... si] *omitted* To 58 procedunt] procedent Vc procedant Ba To 58–59 debemus] oportet Ly Vg 59 ipsos] istos Ba To 59 talia] tanta Ba To 60 tenemur] temus Bb debemus Vc We Ba To 63 pro] *omitted* Fi 63 servus] sermo Bb servum To 67 etiam] *omitted* Ly 69 talis est] est hec Ly 71–72 sed ... preponere] sed causam fidei catholice quilibet debet corporali vite preponere] *omitted* Ly Vg 71 debet] tenetur We Ba To 72 omnem] *omitted* Ly Vg 73 debet] tenetur Ba To 73 qui cernit] *omitted* To 74 antequam] *omitted* Ba 74 convincantur] convincatur Bb 74–75 periculis] magnis *added* Ba To